Cơ hội này, người đàn bà chờ đợi đã lâu, có lý nào dễ dàng buông thả? Tôi do dự:

“Anh nghĩ em có nên làm thân cùng chị Lan không?”

Đôi mắt anh sáng ngời, giọng run run xúc động:

“Anh cảm ơn em đã nghĩ ra điều ấy. Em hiểu là anh yêu em và muốn giữ em đến ngàn nào.”

□

Dalat, Mồng Một Tết Ất Mão (tháng 1/1975).

Ba giờ chiều, từ Nguyễn Hoàng trở lại, anh kể:

“Sáng Mồng Một mà bà ấy làm anh một tặng, trưa lại thêm một tặng khác chỉ vì bản nhạc *Oui, Devant Dieu* bà ấy đọc cái tựa tiếng Việt là Đêm Tân Hôn, rồi day nghiêng dữ dội khi nghi ngờ rằng tối qua

anh ngủ lại phòng em.

Cả bọn nhạc sĩ kéo vào quán *pâté chaud* ngay ngã ba Duy Tân & Hoàng Diệu. Đứa con trai nhìn thấy sự song đôi của tôi và anh nên quay mặt giận dữ, chối từ chiếc bánh anh đưa. Hành động thẳng bé cũng không qua được mắt đám ca nhạc sĩ. Riêng tôi hiểu rằng trong tim anh là cả một xung đột dày vò.

[]

Dalat, Mồng Hai Tết Ất Mão (1975).

Buổi chiều anh ra sớm, bảo tôi:

“Thay áo đi với anh. Em ở nhà thế này mãi, điên mất! Chúng mình đến nhà chị Minh xem đánh mặt chược.”

(Một điều rất lạ, trước khi gặp tôi, anh nổi tiếng mê mặt chược; chính người đàn bà cũng nói như thế. Vậy mà kể từ khi yêu nhau, chưa một lần tôi nghe anh nhắc lại mỗi ưa thích đó.

Tôi khổ sở nhận ra sự thật trong bản chất anh, nghe anh tiếp:

“Chỉ có cách rời bỏ thành phố này mới quên được thôi. Ngày mai anh sẽ viết thư cho anh Phát, cố thu xếp kịp ngày rút khỏi Duy Tân.”

Dù không hiểu dự tính anh ra sao, nhưng cả một đêm, tôi vẫn ôm ấp điều này vào giấc ngủ như một hy vọng đẹp.

□

Dalat, Mùng Ba Tết Ất Mão (1975).

Buổi chiều, người đàn bà ra thăm đám ca nhạc sĩ. Trong lúc anh nằm ngủ mệt mỏi trên chiếc *divan* ở phòng bà Kim Chi thì tôi đánh bạo mời bà lên căn gác riêng.

Từ ngày ra đi cùng anh, đây là lần thứ nhất tôi lại đối diện bà. Bà trông già và xấu hơn tôi tưởng, đôi má nhồi đầy phấn, đôi mắt nhỏ và sắc.